
Proposta n. 1877 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 1/5 

Atto N. 1818/2025 

Oggetto: LAS.19.00005 - RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI SERRAMENTI E DI 
RINNOVAMENTO DELL IMPIANTO TERMICO AI FINI DELL EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PRESSO LA PISCINA COMPRENSORIALE - LOCALITÀ PIANE - 
RONCO SCRIVIA (GE) - CUP G17H03000130001 - CREAZIONE ACCERTAMENTO 
PER INCENTIVO GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI (G.S.E.)  

In data 03/07/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva 
del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Premesso che: 
- nell’ambito della programmazione del Servizio Edilizia si era previsto di avviare lavori di 

sostituzione di parte dei serramenti e di rinnovamento dell’impianto termico ai fini 
dell’efficientamento energetico ed interventi di manutenzione straordinaria presso presso 
l’impianto sportivo - Piscina - Zona Sportiva 42 Ronco Scrivia Località Piane - Ronco Scrivia 
(GE), tramite inserimento: 

• nell’Accordo di Programma tra Città Metropolitana di Genova, Unione dei Comuni dello 
Scrivia e i Comuni della Valle Scrivia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 15/2019 del 19/06/2019,; 

• nel Programma Triennale LL.PP 2020/2022 e nell’Elenco Annuale dei lavori 2020 
approvato in via definitiva con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39/2019 del 
27/12/2019; 



Proposta n. 1877 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 2/5 

- il Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Angelo Allodi, con atto 
dirigenziale n. 1000/2020 del 03/06/2020, in sostituzione dell’Ing. Davide Nari; 

- la spesa dell’intervento di € 490.000,00, trova copertura finanziaria sugli stanziamenti di 
bilancio codice 01052.02 Azione 2003712; 

Premesso che: 
- con atto dirigenziale n. 2560/2019 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori in argomento, per un importo complessivo di € 490.000,00; 
- con atto dirigenziale n. 2732/2019 del 22/11/2019 è stato affidato all’operatore economico 

ROCCA BACCI Associati di Genova, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in oggetto, per l’importo di servizio di € 19.808,79 oneri previdenziali e fiscali 
inclusi; 

- con atto dirigenziale n. 858/2020 del 07/05/2020 è stato affidato all’operatore economico 
Geologo Luca Sivori, l’incarico per la redazione di relazione geologica, per l’importo 
complessivo di € 1.903,20 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

- con atto dirigenziale n. 859/2020 del 07/05/2020 è stato affidato all’operatore economico 
BORGHI DRILL S.r.l. di Leivi (GE), l’incarico di indagini geologiche per l’importo complessivo 
di € 10.975,12 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

Richiamati i seguenti atti dirigenziali: 
- n. 1377/2020 del 23/07/2020 di approvazione del progetto esecutivo “LAS.19.00005 - 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI SERRAMENTI E DI RINNOVAMENTO DELL 
IMPIANTO TERMICO AI FINI DELL EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA 
PISCINA COMPRENSORIALE - LOCALITÀ PIANE - RONCO SCRIVIA (GE) - CUP 
G17H03000130001”, per un importo complessivo a QTE di € 490.000,00; 

- n. 1728/2020 del 25/09/2020 di aggiudicazione lavori all’operatore economico TERMO 
GROUP SRL - GIULIANOVA (TE), per un importo contrattuale netto di € 268.059,90 oneri 
fiscali esclusi (€ 294.865,89 oneri fiscali inclusi); 

- n. 1789/2020 del 06/10/2020 di affidamento del servizio di Direzione lavori allo Studio Rocca 
Bacci Associati S.n.c., di Genova per l’importo di € 41.458,50 oneri previdenziali e fiscali 
inclusi; 

Premesso altresì che:  
- I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 07/10/2020; 
- l’operatore economico TERMO GROUP SRL - GIULIANOVA (TE) (C.F. e P.I. 02044740674) 

ha sottoscritto il Contratto Repertorio n. 140 in forma di scrittura privata in data 09/11/2020; 
- con atto dirigenziale n. 851/2021 del 22/04/2021: 

 si è preso atto della modifica al contratto per circostanze impreviste e imprevedibili 
approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 106 comma 1, let. 
c) del D.Lgs. 50/2016, per un maggiore importo contrattuale di € 68.602,65 oneri fiscali 
esclusi (€ 75.462,92 oneri fiscali inclusi), determinando un nuovo importo contrattuale di 
€ 336.662,55 oneri fiscali esclusi (€ 370.328,81 oneri fiscali inclusi); 



Proposta n. 1877 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 3/5 

 a seguito della modifica di cui sopra, si è reso necessario procedere all’estensione 
dell’incarico di Direzione dei Lavori, affidato allo Studio Rocca Bacci Associati S.n.c., di 
Genova, per l’ulteriore importo di € 15.698,51 oneri previdenziali e fiscali inclusi, 
determinando un nuovo importo contrattuale dell’incarico di € 57.157,00 oneri 
previdenziali e fiscali inclusi; 

- i lavori sono terminati in data 15/11/2022, come da verbale agli atti d’ufficio; 
- con atto dirigenziale n. 807/2023 del 07/04/23 è stata disposta l’ammissibilità della 

documentazione finale e del certificato di regolare esecuzione (nota prot.10014/2023 del 
21/02/2023);  

 
Dato atto che: 
- in data 30/12/2020 l’Ente Città Metropolitana di Genova ha fatto richiesta sul portale G.S.E. di 

accesso agli incentivi energetici, sottoscrivendo la richiesta di prenotazione n. CT00466464, 
per l’importo complessivo di incentivi pari a  € 123.540,25; 

- in data 06/05/2021 il GSE comunicava all’Ente Città Metropolitana di Genova che, con 
riferimento alla richiesta di cui sopra, l’istruttoria aveva avuto esito positivo;  

- in data 07/05/2021 l’Ente Città Metropolitana di Genova accettava e firmava il contratto di 
prenotazione incentivi tramite portale GSE;  

- in data 09/11/2021 l’Ente riceveva l’erogazione da parte del GSE dell’acconto di € 49.916,10 
(accertamento n. 61/2020); 

- con prot. n. 56533/2024 del 20/09/2024 l’Ente Città Metropolitana di Genova faceva richiesta 
di riapertura del portale GSE, al fine di completare il caricamento dei dati dell’intervento in 
oggetto; 

- in data 05/12/2024 l’Ente Città metropolitana di Genova presentava una nuova richiesta di 
prenotazione incentivi; 

- in data 26/03/2025 il GSE ricalcolava l’importo complessivo dell’incentivo energetico in € 
108.238,26 (al netto del Contributo a favore GSE di € 150,00), pertanto l’importo degli incentivi 
a saldo risultano pari a € 58.322,16; 

- il GSE concedeva all’Ente la possibilità di presentare osservazioni e documenti rispetto a 
quanto emerso entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, ai sensi 
dell’art. 10 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- l’Ente non presentava nessuna osservazione ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, in merito a quanto comunicato con il provvedimento succitato, accettandone 
definitivamente il contenuto tramite il sistema informatico in data 06/05/2025; 

- con Delibera di Consiglio Metropolitano n. 10/2025 del 16/04/2025 relativo alla “Variazione al 
Bilancio di Previsione e ai Documenti di Programmazione 2025-2027 con applicazione di 
avanzo” è stato stanziato a bilancio l’importo corrispondente agli incentivi a saldo pari a € 
58.322,16 sul capitolo di entrata 40200.01.4002938 - Contributo conto termico GSE per 
investimenti (vedi cap U 2002370); 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, occorre procedere alla creazione di un accertamento in entrata 
per gli incentivi a saldo riconosciuti dal G.S.E. pari a € 58.322,16, sul capitolo 40200.01.4002938 - 
Contributo conto termico GSE per investimenti (vedi cap U 2002370) 



Proposta n. 1877 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 4/5 

 
Dato atto che: 
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 

in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

DISPONE 
 

1) di prendere atto del riconoscimento da parte del Gestore dei Servizi Energetici (G.S.E.) S.p.a. 
degli incentivi, derivanti da interventi di incremento dell'efficienza energetica ai sensi del DM 
16.02.2016, con riferimento all’intervento “LAS.19.00005 - Risanamento conservativo dei 
serramenti e di rinnovamento dell’impianto termico ai fini dell’efficientamento energetico 
presso la piscina comprensoriale - Località Piane - Ronco Scrivia (GE) - CUP 
G17H03000130001” per l’importo complessivo di Euro 108.238,26; 

 
2) di dare atto che la rata di acconto del sopracitato incentivo di Euro 49.916,10 è stata incassata 

dall’Ente in data 09/11/2021 e la rata di saldo ammonta ad € 58.322,16; 
 



Proposta n. 1877 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 5/5 

3) di procedere alle operazioni contabili in calce al presente atto; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

d.lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
5) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio 
online di Città Metropolitana di Genova 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


